
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 

pentru aprobarea plății unei contribuții financiare voluntare a României la 
bugetul Comitetului de experți pentru evaluarea măsurilor de combatere 

a spălării banilor și finanțării terorismului MONEYVAL, 
din cadrul Consiliului Europei

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată și al art. 5 alin. (1) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 40/2016 privind stabilirea unor măsuri la 
nivelul administrației publice centrale și pentru modificarea și completarea unor 
acte normative, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1 - Se aprobă plata unei contribuții financiare voluntare a României la 
bugetul Comitetului de experți pentru evaluarea măsurilor de combatere a spălării 
banilor și finanțării terorismului MONEYVAL, din cadrul Consiliului Europei, 
reprezentând echivalentul în lei al sumei de 15.000 euro, în vederea sprijinirii 
activității Comitetului Moneyval.

Art. 2 - Contravaloarea în lei a contribuției financiare voluntare prevăzute la 
art. 1 se suportă din bugetul aprobat Ministerului Finanțelor, pentru anul 2023.

Art. 3 - Echivalentul în lei al contribuției financiare voluntare prevăzute la 
art. 1 se calculează pe baza cursului oficial de schimb leu/euro, stabilit de Banca 
Națională a României, valabil la data efectuării plății.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU


